Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE TAQUARITINGA – SP

O Vereador ao final assinado solicita o encaminhamento de INDICAÇÃO

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que determine estudos, por meio do

setor responsável, visando à construção de uma plataforma (placo) com intuito de elevar

o monumento da artista plástica Tomie Ohtake, instalado na Praça Guilherme Franco

acima no nível do solo.

Ocorre que a escultura doada pela artista plástica atualmente encontra-se

instalado diretamente no nível do solo onde visivelmente pode-se perceber sua

deterioração, corrosão e ferrugem. Encontra-se também sem expressão alguma de

visualização e iluminação.

O pedido é feito para que o Prefeito, por meio do setor competente,

construa uma elevação em alvenaria para que essa obra seja reinstalada, coloque uma

placa com as informações da obra, da autora e da praça, bem como, iluminação

adequada, garantindo assim segurança, preservação, informação e também que essa

plataforma possa ser utilizada para eventos cívicos realizados naquele local.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 06 de agosto de 2018.

WADINHO PERETTI
- Vereador -

PROTOCOLO

INDICAÇÃO N.º 168/2018

Recebida em 06/08/2018

Enviada em ______/____/2018

Ofício n.º _________/2018

ENCAMINHE-SE
06/08/2018

________________________
José Rodrigo De Pietro

..::Presidente::..